1

连南瑶族自治县人民政府公报 2022年第4期

（季 刊）

连南瑶族自治县人民政府主办 2023 年 1 月 12 日出版

目 录

【县政府办公室文件】

连南瑶族自治县人民政府办公室关于印发《广东连南万山朝王国

家石漠公园管理办法（暂行）》的通知 南府办〔2022〕6

号……………………………………………………………………2

【政策解读】

《广东连南万山朝王国家石漠公园管理办法（暂行）》政策解

读……………………………………………………………………8

【人事任免】………………………………………………………11

2

LNFD2022006

连南瑶族自治县人民政府办公室关于印发
《广东连南万山朝王国家石漠公园管理

办法（暂行）》的通知

南府办〔2022〕6 号

各镇人民政府，县直及上级驻连南各单位：

《广东连南万山朝王国家石漠公园管理办法（暂行）》

业经县人民政府十六届第 31 次常务会议审议通过，现印发

给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向

县自然资源局（林业局）反映。

连南瑶族自治县人民政府办公室

2022 年 11 月 7 日

3

广东连南万山朝王国家石漠公园管理办法
（暂行）

第一章 总则

第一条 为提升广东连南万山朝王国家石漠公园（以下

简称石漠公园）建设和管理水平，保护和合理利用岩溶森林

生态风景资源，发展森林生态旅游，促进生态文明建设，增

进人民群众身心健康，更好地为公众服务，根据《中华人民

共和国森林法》《国家沙漠公园管理办法》《国家级公益林

管理办法》《广东省森林防火条例》等有关法律、法规的规

定，结合连南瑶族自治县实际，制定本办法。

第二条 石漠公园建设以习近平生态文明思想为指引，

坚持党对生态文明建设的全面领导，以岩溶地貌与生物资源

为基础，以生态系统与生物多样性保护为核心，以石漠化生

态修复为重点，以科普宣教与生态文化建设为内涵，以峰丛

生态观光和瑶族文化探寻为主要利用途径，合理利用自然与

人文景观资源，开展生态保护及植被恢复、科研监测、宣传

教育、生态旅游等活动的特定区域。

第三条 石漠公园西起涡水河西岸，东至大埂绿道及山

溪林场、伯公洞、老油洞、假坪洞至大坪洞一线山脚，北起

小江坪山脚，南至 699 乡道，地理坐标为东经 112°14'35"～

112°17'15"，北纬 24°36′57″～24°41′16″，规划面

积 1457.9 公顷。

4

第二章 规划与建设

第四条 石漠公园内各主要通道口和界至应有明显标

志，由连南瑶族自治县万山朝王国家石漠公园事务中心设

立。

第五条 石漠公园建设和管理必须遵循“保护优先、科

学规划、合理利用、持续发展”的基本原则，在地域上不得

与国家已批准设立的其他保护区域重叠或者交叉。

第六条 石漠公园建设是国家生态建设的重要组成部

分，属社会公益事业。政府鼓励公民、法人和其他组织捐资

或者志愿参与石漠公园建设和保护工作。

第七条 连南瑶族自治县自然资源局（林业局）负责石

漠公园建设、指导和监督。

第八条 县人民政府应当将石漠公园规划、建设、保护

和管理纳入国民经济和社会发展计划，按照国家有关规定和

标准，结合城市发展与人民群众生活的需要，确定公园建设

总量与规模，保障公园建设、管理和养护所需经费，促进公

园事业的发展。

第九条 县人民政府设立连南瑶族自治县万山朝王国

家石漠公园事务中心作为专门管理机构，统一负责石漠公园

的建设与管理工作。连南瑶族自治县万山朝王国家石漠公园

事务中心应当定期对辖区内的资源开展调查和动态监测，建

立档案，并根据监测情况采取相应的管理措施。

第十条 石漠公园建设要合理进行功能分区，发挥保

5

护、科研、宣教和游憩等生态公益功能。功能分区主要包括

生态保育区、宣教展示区、石漠体验区、管理服务区。

（一）生态保育区应当实行最严格的生态保护和管理，

最大限度减少对生态环境的破坏和消极影响。生态保育区可

利用现有人员和技术手段开展石漠公园的植被保护工作，建

立必要的保护设施，提高管理水平，巩固建设成果。对具有

植被恢复条件和可能发生植被退化的区域，可采取以生物措

施为主的综合治理措施，持续提高石漠公园的生态功能。生

态保育区面积原则上应不小于石漠公园总面积的 60%。

（二）宣教展示区主要开展与荒漠生态系统相关的科普

宣教和自然人文景观的展示活动。可修建必要的基础设施，

如道路、展示牌及科普教育设施等。

（三）石漠体验区可在不损害荒漠生态系统功能的前提

下开展生态旅游、文化、体育等活动，建设必要的旅游景点、

体育设施和配套设施。石漠体验区面积原则上不超过石漠公

园总面积的 20%。

（四）管理服务区主要开展管理、接待和服务等活动，

可进行必要的基础设施建设，完善服务功能，提高服务水平。

管理服务区面积应不超过石漠公园总面积的 5%。

第十一条 石漠公园应当按照总体规划确定范围进行

建设，任何单位和个人不得擅自更改建设范围。建设范围的

变更，须经国家林业和草原局同意。

石漠公园建设要与所在地主体功能区规划、防沙治沙规

划和土地利用规划相衔接，与生态资源保护、利用等相关规

6

划相协调。

第十二条 石漠公园建设应当着力提高公众防治荒漠

化和生态保护意识。鼓励石漠公园定期向中小学生免费开

放。

第十三条 公园及其外围保护地带内的所有建筑物，其

建筑风格应与公园的自然景观，人文景观相协调。

第十四条 石漠公园经营管理机构应当建立健全森林

防火制度，落实防火责任制，加强防火宣传和用火管理，建

立森林火灾扑救队伍，配备必要的防火设施与设备。

第三章 保护与管理

第十五条 在公园内游览的人员，必须遵守社会公德，

维护公共秩序，爱护公共设施，讲究公共卫生。

第十六条 进入石漠公园的交通工具，应当按照规定路

线行驶，并在指定地点停放。国家鼓励在国家石漠公园内使

用低碳、节能、环保的交通工具。

第十七条 除国家另有规定外，在石漠公园范围内禁止

下列行为:

（一）开展房地产、高尔夫球场、大型楼堂馆所、工业

开发、农业开发等建设项目。

（二）直接排放或者堆放未经处理或者超标准的生活污

水、废水、废渣、废物及其他污染物。

（三）其他破坏或者有损荒漠生态系统功能的活动。

（四）法律、法规、规章禁止的其他行为。

7

违者将按照相关法律法规处理。

第十八条 凡符合下列规定之一的单位或个人，可给予

表彰或奖励。

（一）对公园的规划、建设作出显著成绩或在保护、管

理工作有突出贡献者。

（二）对预防和扑灭山林火灾或防治林木病虫害作出突

出贡献者。

（三）积极举报违反本办法的重大违法行为，举报内容

经执法部门查处结案并被行政处罚，或者依法移送司法机关

被追究刑事责任。

第十九条 公园边沿的镇人民政府和县相关职能部门，

应协助连南瑶族自治县万山朝王国家石漠公园事务中心执

行本办法。

第四章 附则

第二十条 本办法由连南瑶族自治县自然资源局（林业

局）负责解释。

第二十一条 本办法自 2022 年 12 月 1 日起实施，有效

期至 2025 年 11 月 30 日，有效期 3 年。如因法律、法规、

政策修订致本文件失效或部分失效的，按新规定执行。

公开方式：主动公开

8

《广东连南万山朝王国家石漠公园管理
办法（暂行）》政策解读

一、起草背景

广东连南万山朝王国家石漠公园于 2019 年 1 月经国家

林业和草原局批复同意开始建设。为贯彻落实习近平总书记

“绿水青山就是金山银山”的生态发展理念，提升广东连南

万山朝王国家石漠公园（以下简称石漠公园）建设和管理水

平，保护和合理利用岩溶森林生态风景资源，发展森林生态

旅游，促进生态文明建设，增进人民身心健康，更好地为公

众服务，根据有关法律、法规的规定，结合我县实际，制定

《广东连南万山朝王国家石漠公园管理办法（暂行）》（以

下简称《管理办法》）。

二、制定《管理办法》的目标

广东连南万山朝王国家石漠公园是连南县委县政府践

行绿水青山就是金山银山发展理念，坚持走生态优先，绿色

发展之路而申报建设的。通过制定《管理办法》，加强对石

漠公园的建设、管理和保护，达到把石漠公园建设成为以习

近平生态文明思想为指引，以林下产业与生态旅游为主要发

展方向，集岩溶生态保护保育、生态旅游观光、森林康养休

闲、自然科普教育、体育运动参与、地方文化体验于一体的

综合性石漠公园，将其全面打造成为全国生态文明科普宣教

9

基地标杆、全国石漠化治理成果展示样板、国家旅游示范 4A

景区打卡点。

三、制定文件依据

《中华人民共和国森林法》《国家沙漠公园管理办法》

《国家级公益林管理办法》《广东省森林防火条例》等有关

法律、法规。

四、制定程序

《广东连南万山朝王国家石漠公园管理办法（暂行）》

于 2022 年 6 月 1 日通过清远市粤政易协同办公平台向有关

单位征求意见。《管理办法》于 2022 年 6 月 15 日-7 月 14

日在连南瑶族自治县政府门户网站向社会公开征求意见，截

至 2022 年 7 月 14 日，未收到修改意见和建议。根据《广东

连南万山朝王国家石漠公园管理办法（暂行）》评估方案，

县自然资源局（林业局）于 2022 年 9 月 2 日召开听证会，

听证过程没有人员提出修改意见。县自然资源局（林业局）

于 2022 年 9 月 6 日进行了初审，县司法局于 2022 年 9 月 9

日出具了合法性审核意见。于 2022 年 9 月 26 日通过县政府

十六届第 31 次常务会议审议。

五、《管理办法》主要内容

本办法共分四章，一是“第一章 总则”，说明制定本

办法的背景、法律依据、石漠公园的概念和建设目标、石漠

公园的四至界线及范围：行政区域位于三排镇境内；二是“第

二章 规划与建设”，规定石漠公园建设遵循的原则、公园

10

的分区划分及各区功能、管理机构和上级的监督指导部门、

公园开放和护林防火；三是“第三章 保护与管理”，对破

坏石漠公园行为的禁止和奖励、执行本办法的机构部门；四

是“第四章 附则”，《管理办法》实施的解释部门和起止

时间。

六、《管理办法》的实施期限

《管理办法》由连南瑶族自治县自然资源局负责解释。

本办法自 2022 年 12 月 1 日起实施，有效期至 2025 年 11 月

30 日，有效期 3 年。如因法律、法规、政策修订致本文件失

效或部分失效的，按新规定执行。

11

县人大常委会 2022 年 10 月份免去：

邓伟强 连南瑶族自治县交通运输局局长职务

县人大常委会 2022 年 11 月份任命：

罗国文 连南瑶族自治县城市管理和综合执法局局长

狄再新 连南瑶族自治县监察委员会副主任，代理主任

黄敏珍 连南瑶族自治县人民检察院检察委员会专职委员

县人大常委会 2022 年 11 月份免去：

罗云毅 连南瑶族自治县城市管理和综合执法局局长职务

任凌云 连南瑶族自治县人民检察院检察委员会专职委员

职务

潘洪波 连南瑶族自治县人民检察院检察委员会委员职务

县政府 2022 年 10 月份任命：

房秀芳 连南瑶族自治县文化广电旅游体育局副局长

刘啟睿 连南瑶族自治县三江镇综合行政执法办公室（综合

行政执法队）主任（队长）

李 晟 连南瑶族自治县三排镇综合行政执法办公室（综合

行政执法队）主任（队长）

唐健民 连南瑶族自治县大坪镇综合行政执法办公室（综合

行政执法队）主任（队长）

12

邓伟强 连南瑶族自治县林业局局长

戴文玉 连南瑶族自治县财政局副局长（试用期一年）

常 亮 连南瑶族自治县住房和城乡建设局总工程师（试用

期一年）

曾滢琳 连南瑶族自治县人民政府接待科科长（试用期一

年）

蒋光伟 连南瑶族自治县公安局交通警察大队大队长（试用

期一年）

曾海雄 连南瑶族自治县公路事务中心主任

林淑珍 连南瑶族自治县水利局副局长

张文康 连南瑶族自治县政务服务数据管理局副局长、行政

服务中心副主任、公共资产交易管理办公室副主任

县政府 2022 年 10 月份免去：

邓伟强 连南瑶族自治县公路事务中心主任职务

曾海雄 连南瑶族自治县水利事务中心主任职务

欧志伟 连南瑶族自治县林业局局长职务

李旭明 连南瑶族自治县人民政府接待科科长职务

罗鸿波 连南瑶族自治县公安局交通警察大队大队长职务

林淑珍 连南瑶族自治县政务服务数据管理局副局长、行政

服务中心副主任、公共资产交易管理办公室副主任

职务

13

廖学文 连南瑶族自治县机关事务管理局副局长职务

县政府 2022 年 11 月份任命：

潘峙行 连南瑶族自治县水利事务中心副主任（试用期一

年）

钟伟繁 连南瑶族自治县产业园区事务中心副主任

罗权光 连南瑶族自治县产业园区事务中心副主任

李志强 连南瑶族自治县医疗保障局副局长

赵峥嵘 连南瑶族自治县疾病预防控制中心主任

王子怀 连南瑶族自治县安全生产委员会办公室专职副主

任（试用期一年）

房四哥 连南瑶族自治县瑶排梯田国家湿地公园事务中心

副主任

梁伟明 连南瑶族自治县万山朝王国家石漠公园事务中心

副主任

县政府 2022 年 11 月份免去：

钟伟繁 连南瑶族自治县公共资源交易中心副主任职务

罗权光 连南瑶族自治县土地开发储备中心副主任职务

罗国文 连南瑶族自治县教育局副局长职务

江玉花 连南瑶族自治县产业园区事务中心副主任职务

房四哥 连南瑶族自治县万山朝王国家石漠公园事务中心

副主任职务

14

梁伟明 连南瑶族自治县瑶排梯田国家湿地公园事务中心

副主任职务

吴剑钊 连南瑶族自治县教育局副局长职务